Дело 1- 120 /2023

25RS 0017-01-2023-001020-87

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

пос. Кавалерово 16 октября 2023 года

Кавалеровский районный суд Приморского края в составе председательствующего судьи – О.В. Гидрович 

при секретаре - Е.М. Фадеевой

с участием государственного обвинителя – Петровой А.В. 

защитника - адвоката Гибазовой Т.Г.

Рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, судимости не имеющего, находящегося по делу на подписке о не выезде, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ДД.ММ.ГГГГ в период времени, примерно, с 15 часов 00 минут до 15 часов 10 минут, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО2, в нарушение ч.2 ст.8 Федерального закона РФ №3-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О наркотических средствах и психотропных веществах», запрещающего на территории Российской Федерации приобретение и хранение наркотических средств, растений содержащих наркотические средства и их частей в любых количествах в целях, не предусмотренных указанным Федеральным законом, реализуя свой единый умысел, направленный на незаконные изготовление и хранение наркотических средств в личных целях, находясь, на участке лесного массива с географическими координатами 

<

данные изъяты> восточной долготы на территории Кавалеровского муниципального округа 

<

адрес> РФ, обнаружил 3 куста дикорастущих растений конопли, с которых, с целью незаконного изготовления наркотического средства, а именно гашишного масла для личного потребления, без цели сбыта, оборвал листья и верхушечные части, которые поместил в имеющийся при нем пакет. 

После чего, в тот же день, продолжая реализовывать свой единый умысел, направленный на незаконные изготовление и хранение наркотических средств для личного потребления, без цели сбыта, ФИО2 перенес вышеуказанный пакет с находящимися в нем частями растения конопли по адресу своего места жительства: 

<

адрес>.76 

<

адрес> пгт. Кавалерово Кавалеровского муниципального округа, где в период времени, примерно, с 16 часов 00 минут до 16 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, незаконно, для личного потребления, без цели сбыта, по известной ему технологии, из сорванных им листьев и верхушечных частей растения конопли, изготовил согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) постоянной общей массой не менее 0,88 г. включенное в список № наркотических средств «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ (с последующими изменениями и дополнениями) и отнесённое к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещён в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации и которое согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями) является значительным размером наркотического средства.

После этого, в вышеуказанный период времени, ФИО2, продолжая реализовывать свой единый умысел, направленный на хранение наркотических средств для личного потребления, без цели сбыта, смешал изготовленное им вышеуказанное наркотическое средство с табаком, получив при этом, согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ смесь табака с маслом каннабиса (гашишным маслом) общей массой не менее 9,28 г., постоянной общей массой, не менее 7,72 г. включенное в список № наркотических средств «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ (с последующими изменениями и дополнениями) и отнесённое к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещён в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации и которое согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями) является крупным размером наркотического средства. 

Затем, он, в вышеуказанный период времени, продолжая реализовывать свой единый умысел, направленный на незаконное хранение наркотических средств, для личного потребления, без цели сбыта, переложил полученную им смесь табака и наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) в три бумажных свертка, которые поместил в пачку из – под сигарет марки «Ротманс», которую убрал во внутренний карман принадлежащей ему куртки, где продолжил незаконно хранить без цели сбыта, для личного потребления, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество массой 3,06 г., 3,15 г., 3,07 г., являющееся смесью табака и наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла), которое включено в Список I наркотически средств «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №; постоянная масса смеси составляет 2,55 г., 2,62 г., 2,55 г., соответственно, а постоянная масса содержащегося в ней масла каннабиса (гашишного масла) – 0,29 г., 0,30 г., 0,29 г., соответственно, до ДД.ММ.ГГГГ, когда в 00 часов 05 минут в ходе проведения личного досмотра в фойе здания МО МВД России «Кавалеровский» по адресу: 

<

адрес> пгт. Кавалерово данное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками МО МВД России «Кавалеровский».

В судебном заседании подсудимый ФИО2 виновным себя в совершении указанного преступления признал, показал, что ДД.ММ.ГГГГ он приехал на речку в 

<

адрес>. Отойдя немного от реки, увидел растения конопли, где оборвал с них верхушечные части, сложил в пакет и привез к себе домой на 

<

адрес>6. В то же день, он способом известным ему сварил из конопли гашишное масло, смешал с табаком, и разделил получившуюся смесь на три части, которые завернул и положил в пачку из-под сигарет «Ротманс». Пачку из под сигарет положил во внутренний карман своей куртки.

ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время он решил пройтись по поселку надев на себя куртку. Пошел в район подвесного моста, а когда возвращался обратно домой, к нему подъехали на служебной автомашине сотрудники ППС. Он испугался. Сотрудники попросили его предъявить документы, а так же спросили есть ли при нем запрещенные предметы. Он сказал, что предметов запрещенных нет, а паспорт дома. Из-за того, что он сильно нервничал, сотрудники решили отвезти его в дежурную часть, где при двух понятых провели его досмотр и обнаружили три свертка в пачке из под сигарет. Он сразу же написал явку с повинной. В содеянном раскаивается.

Кроме показаний подсудимого, его виновность подтверждается следующими доказательствами.

Так, свидетель Свидетель №3 показал, что ДД.ММ.ГГГГ он находился на службе. В ходе рейдового мероприятия, в ночное время суток он на служебной машине совместно с ФИО6 двигались по 

<

адрес> в сторону 

<

адрес>. В районе деревянного моста заметили ФИО2, решили установить личность. Они подошли к нему, попросили предъявить документы. По его поведению поняли, что его что-то тревожит. Возникли подозрения, что у ФИО2 имеются при себе запрещенные предметы. ФИО2 доставили в дежурную часть, где в присутствии понятых у ФИО2 во внутреннем кармане куртки обнаружили пачку из под сигарет «Ротманс» в которой находилось три свертка с веществом со специфическим запахом. Данное вещество было изъято, а ФИО2 был передан сотрудникам наркоконтроля.

Свидетель Свидетель №2 показания которого оглашены в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ, показал, что ДД.ММ.ГГГГ, около 00 часов 00 минут, он был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого для участия в проведении личного досмотра мужчины, который представился как ФИО2. С ним в качестве понятого также участвовал второй мужчина, которого он не знает. Перед проведением досмотра сотрудники полиции разъяснили всем участвующим лицам их права, ответственность и порядок производства досмотра. Перед проведением досмотра сотрудниками полиции ФИО2 был задан вопрос о том, имеется ли у того, что – либо запрещенное в свободном гражданском обороте на территории РФ, на что ФИО2 ответил, что ничего запрещенного нет. В ходе проведения досмотра во внутреннем кармане куртки, в которую был одет ФИО2, была обнаружена пачка из-под сигарет марки «Ротманс», в которой находились три бумажных свертка, в каждом из которых было вещество коричневого цвета со специфическим запахом. На вопрос сотрудников полиции о том, что это за вещество и кому оно принадлежит, ФИО2 ответил, что это наркотическое средство – «химка» и оно принадлежит ему, для личного употребления. После чего данная пачка сигарет с находящимися в ней свертками, была изъята сотрудниками полиции и упакована в бумажный конверт. По окончанию досмотра был составлен протокол, с которым все участвующие лица были ознакомлены и в котором все, в том числе и ФИО2 поставили свои подписи.

Виновность подсудимого подтверждается так же протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому с участием понятых Свидетель №2, Свидетель №1, а также с участием ФИО2 и ФИО6, произведен осмотр фойе здания МО МВД России «Кавалеровский» в ходе которого у ФИО6 был изъят конверт белого цвета с веществом растительного происхождения со специфическим запахом, которое было изъято в ходе личного досмотра у ФИО2 Данное вещество осмотрено и приобщено к материалам дела в качестве вещественного доказательства. (л.д.11-14; 72-78);

протоколом получения образцов для сравнительного исследования от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО2, были получены следующие образцы: микрочастицы из кармана верхней одежды, смывы с пальцев и ладоней рук, срезы с ногтевых пластин пальцев рук, смывы с полости рта, контрольный тампон. Данные предметы осмотрены и приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств ( л.д.29; 72-78); 

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому с участием ФИО2, осмотрена 

<

адрес>.76 

<

адрес> пгт. Кавалерово Кавалеровского. Предметов и следов имеющих отношение к данному уголовному делу обнаружено не было. (л.д.15-19);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому с участием ФИО2 был осмотрен участок местности имеющий географические координаты 44°14"39"" северной широты 135°9"46"" восточной долготы на территории Кавалеровского муниципального округа, где ФИО2 в период времени с 15 часов 00 минут до 15 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ обнаружил 3 куста дикорастущих растений конопли, с которых, оборвал листья и верхушечные части из которых в дальнейшем изготовил наркотическое средство. (л.д.66-71);

протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому ФИО2 указал на участок местности имеющий географические координаты 44°14"39"" северной широты 135°9"46"" восточной долготы на территории Кавалеровского муниципального округа, где он в период времени с 15 часов 00 минут до 15 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ обнаружил 3 куста дикорастущих растений конопли, с которых, оборвал листья и верхушечные части, которые поместил в имеющийся при нем пакет, и в дальнейшем по месту своего жительства в пгт. Кавалерово 

<

адрес>.76 на плитке в кухне, в период времени с 16 часов 00 минут до 16 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ изготовил наркотическое средство «химку» которое смешал с табаком от сигарет и которое в дальнейшем упаковал в три бумажных сверка, которые убрал в пачку из – под сигарет марки «Ротманс», которую положил во внутренний карман своей куртки и которая в дальнейшем была изъята сотрудниками полиции в ходе личного досмотра ДД.ММ.ГГГГ. (л.д.61-65);

заключением судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которой вещество массой 3,06 г., 3,15 г., 3,07 г. изъятое ДД.ММ.ГГГГ, является смесью табака и наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла). Постоянная масса смеси составляет 2,55 г., 2,62 г., 2,55 г., соответственно, а постоянная масса содержащегося в ней масла каннабиса (гашишного масла) – 0,29 г., 0,30 г., 0,29 г., соответственно. В смывах с пальцев и ладоней рук ФИО2, представленных на исследование, имеются следовые количества наркотического средства – тетрагидроканнабинола – компонента наркотических средств, изготавливаемых из растения конопли, в том числе масла каннабиса. На срезах ногтевых пластин пальцев рук, в смывах с зубов, в мусоре из карманов одежды ФИО2, в контрольном тампоне, представленных на исследование, следовых количеств наркотического средства тетрагидроканнабинола, в пределах чувствительности использованного метода, не обнаружено. (т.1 л.д.86-89), а так же иными документами: заявлением о явке с повинной ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО2 сообщил о том, что он изготовил и хранил при себе наркотическое средство «химка» для личного употребления без цели сбыта. (т.1 л.д.25)

Оценивая приведенные доказательства виновности подсудимого в совершении указанного выше деяния, суд признает их достоверными, поскольку они согласуются между собой, взаимоисключающих сведений относительно обстоятельств, подлежащих доказыванию по уголовному делу, не содержат, каждое из них подтверждается другими доказательствами по делу, наличие сведений о заинтересованности свидетелей при даче показаний в отношении подсудимого, противоречий в их показаниях по обстоятельствам дела, ставящих их под сомнение, не установлено; все доказательства, положенные в основу приговора, получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, поэтому являются допустимыми.

Анализируя собранные по делу доказательства в их совокупности, суд пришел к выводу о квалификации действий подсудимого ФИО2 по ч.2 ст. 228 УК РФ, как незаконное изготовление, без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

Определяя вид и меру наказания подсудимому ФИО2, суд к смягчающим наказание обстоятельствам, в силу п «и» ч.1 ст. 61 УК РФ относит его явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, на основании ч.2 ст.61 УК РФ - признание им своей вины. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено.

В связи с тем, что по делу установлены смягчающие наказания обстоятельства, и отсутствуют обстоятельства отягчающие наказание, подлежит применению положение ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

Кроме того, несмотря на наличие смягчающих обстоятельств и отсутствие отягчающих, фактические обстоятельства содеянного, и личности подсудимого, суд не находит оснований для применения к подсудимому ФИО2 положений ч. 6 ст. 15 УК РФ об изменении категории преступления на менее тяжкую, поскольку оно направлено против здоровья населения и общественной нравственности.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания подсудимому ФИО2 или освобождения его от наказания по делу нет.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного преступления, поведением подсудимого во время и после совершения преступления, а так же других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, дающих основания для применения к подсудимому при назначении наказания правил, предусмотренных ст. 64 УК РФ, суд не усматривает. 

Суд учитывает установленные обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на его исправление, а также иные обстоятельства, которые в соответствии со ст.ст.6, 60 УК РФ должны быть учтены при разрешении этого вопроса.

С учетом обстоятельств совершенного преступления, личности виновного, который удовлетворительно характеризуется по месту жительства, на учете у врача нарколога и психиатра не состоит, на учете в филиале по 

<

адрес> ФКУ УИИ ГУФСИН России по 

<

адрес> не состоит, судимости не имеет, суд считает возможным назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы, без назначения дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы, с применением ст. 73 УК РФ. 

При рассмотрении вопроса о процессуальных издержках, суд учитывает, что дело рассмотрено в общем порядке, подсудимый не заявлял отказ от защитника, защитник участвовал в уголовном деле по назначению суда, обстоятельства, предусмотренные ч.ч. 4-6 ст. 132 УПК РФ, не установлены, считает процессуальные издержки, связанные с расходами на оплату вознаграждения адвокату, отнести за счет подсудимого.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 УПК РФ - образцы для сравнительного исследования, отобранные у ФИО2: микрочастицы из карманов верхней одежды, смывы с ладоней и пальцев рук, срезы с ногтей пальцев рук, смывы с полости рта, контрольный тампон; вещество коричневого цвета со специфическим запахом, упакованное в три бумажных свертках, которые находятся в пачке из – под сигарет марки «Rothmans», которое согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является смесью табака и наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) массой 3,06 г., 3,15 г., 3,07 г. соответственно- уничтожить. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.304, 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ, и по данной статье назначить наказание в виде 3 (трех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ, назначенное наказание, считать условным с испытательным сроком – 3 года. 

Обязать подсудимого ФИО2 не менять постоянного места жительства, без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу в отношении подсудимого ФИО2 оставить подписку о невыезде.

Вещественные доказательства: образцы для сравнительного исследования, отобранные у ФИО2: микрочастицы из карманов верхней одежды, смывы с ладоней и пальцев рук, срезы с ногтей пальцев рук, смывы с полости рта, контрольный тампон; вещество коричневого цвета со специфическим запахом, упакованное в три бумажных свертках, которые находятся в пачке из – под сигарет марки «Rothmans», которое согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является смесью табака и наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) массой 3,06 г., 3,15 г., 3,07 г. соответственно- уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Приморский краевой суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Дополнительные апелляционные жалоба, представление подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее чем за 5 суток до начала судебного заседания.

Осужденному, содержащемуся под стражей и заявившему о своем желании присутствовать при рассмотрении апелляционных жалобы, представления, по решению суда обеспечивается право участвовать в судебном заседании непосредственно либо путем использования систем видеоконференц-связи.

Судья: О.В. Гидрович